Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo) – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br – Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 054/2026-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e
considerando o Edital nº 001/2026-PRH, de abertura de concurso público para o cargo
de Professor de Ensino Superior, da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior
do Paraná,

TORNA PÚBLICO

A retificação do Edital nº 001/2026-PRH, conforme segue:

Na descrição do projeto de atividades acadêmicas constante do Anexo I para a área (17)
Probabilidade e Inferência Estatística

Onde se lê: “Apresentação de um projeto de atividades acadêmicas (conciliando ensino, pesquisa
e extensão) em consonância com os requisitos do concurso apresentados no item 06 do formulário
do Anexo I. (...)”

Leia-se: “Apresentação de um projeto de atividades acadêmicas (conciliando ensino, pesquisa e
extensão) em consonância com os requisitos da área de Probabilidade e Inferência Estatística,
apresentados no item 2 do edital deste concurso. (...)”

Maringá, 25 de fevereiro de 2026.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários